
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 140/2022 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 131/2022 privind 

rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de interes 

judeţean pe anul 2022 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința extraordinară de îndată din data de 13 septembrie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 131/2022 privind 

rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de interes 

judeţean pe anul 2022, 

 văzând Raportul Direcţiei economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Ordonanța Guvernului nr. 19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 

anul 2022, 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 131/2022 privind 

rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de interes 

judeţean pe anul 2022, se completează după cum urmează: 

 

- După articolul 1 se introduce un nou articol, art. 11, cu următorul cuprins: 

 

„Art. 11. Se aprobă alocarea sumei de 1.228 mii lei din sumele defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene pe anul 2022 

și repartizarea ei pentru bugetul propriu al județului Covasna.” 

 

Sfântu Gheorghe, 13 septembrie 2022. 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 


